

## 06 July 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

यहाँ 6 जुलाई 2026 के लिए उसी प्रारूप में समसामयिक वस्तुनिष्ठ प्रश्न (Current Affairs MCQs) दिए गए हैं:

- 1] General Dhiraj Seth recently assumed charge as the 31st Chief of the Army Staff (COAS) of the Indian Army and unveiled a new strategic roadmap. What is the name of this roadmap?

जनरल धीरज सेठ ने हाल ही में भारतीय सेना के 31वें थल सेनाध्यक्ष (COAS) के रूप में पदभार ग्रहण किया और एक नए रणनीतिक रोडमैप का अनावरण किया। इस रोडमैप का नाम क्या है?

- A. SHAKTI / शक्ति  
B. VIJAY / विजय  
C. YODHA / योद्धा  
D. DAKSH / दक्ष

Answer / उत्तर: B. VIJAY / विजय

Explanation / व्याख्या:

General Dhiraj Seth took charge as the 31st Chief of the Army Staff, succeeding General Upendra Dwivedi. He unveiled the 'VIJAY' roadmap (Vigilance, Innovation, Jointness and Integration, Aatmanirbharta, and Yodha first), aimed at building a highly digitized, technology-driven, and future-ready multi-domain military force.

जनरल धीरज सेठ ने जनरल उपेन्द्र द्विवेदी के स्थान पर 31वें थल सेनाध्यक्ष के रूप में पदभार संभाला। उन्होंने 'VIJAY' (विजिलेंस, इनोवेशन, जॉइंटनेस एंड इंटीग्रेशन, आत्मनिर्भरता, और योद्धा फर्स्ट) रोडमैप का अनावरण किया, जिसका उद्देश्य एक

अत्यधिक डिजिटल, प्रौद्योगिकी-संचालित और भविष्य के लिए तैयार मल्टी-डोमेन सैन्य बल का निर्माण करना है।

2] According to the 11th Edition of the Sustainable Development Report (SDR) 2026 released by the UNSDSN, what is India's rank among 167 nations?

UNSDSN द्वारा जारी सतत विकास रिपोर्ट (SDR) 2026 के 11वें संस्करण के अनुसार, 167 देशों में भारत का स्थान क्या है?

- A. 85th / 85वां
- B. 94th / 94वां
- C. 99th / 99वां
- D. 112th / 112वां

Answer / उत्तर: B. 94th / 94वां

Explanation / व्याख्या:

In the Sustainable Development Report (SDR) 2026, India secured its highest-ever rank of 94th among 167 countries with a score of 68.3 out of 100. This is a significant improvement from its 99th position in 2025 and 112th position in 2015, making it one of the fastest-improving economies in SDG implementation.

सतत विकास रिपोर्ट (SDR) 2026 में, भारत ने 100 में से 68.3 के स्कोर के साथ 167 देशों में 94वां स्थान हासिल किया है, जो इसकी अब तक की सर्वश्रेष्ठ रैंकिंग है। यह 2025 में 99वें स्थान और 2015 में 112वें स्थान से एक महत्वपूर्ण सुधार है, जो इसे एसडीजी कार्यान्वयन में सबसे तेजी से सुधार करने वाली अर्थव्यवस्थाओं में से एक बनाता है।

3] The Bilateral Investment Agreement (BIA) between India and which nation officially entered into force on July 4, 2026, making it the first OECD member state to sign a pact under India's new model treaty framework?

भारत और किस देश के बीच द्विपक्षीय निवेश समझौता (BIA) आधिकारिक तौर पर 4 जुलाई 2026 को लागू हुआ, जिससे वह भारत के नए मॉडल संधि ढांचे के तहत समझौते पर हस्ताक्षर करने वाला पहला ओईसीडी (OECD) सदस्य देश बन गया?

- A. Japan / जापान
- B. Israel / इजराइल
- C. United Kingdom / यूनाइटेड किंगडम
- D. France / फ्रांस

Answer / उत्तर: B. Israel / इजराइल

Explanation / व्याख्या:

The Bilateral Investment Agreement (BIA) signed between India and Israel in September 2025 officially entered into force with effect from July 4, 2026. Israel is the first OECD nation to align with India's new overhauled model treaty framework, replacing their older 1996 agreement.

सितंबर 2025 में भारत और इजराइल के बीच हस्ताक्षरित द्विपक्षीय निवेश समझौता (BIA) आधिकारिक तौर पर 4 जुलाई 2026 से प्रभावी हो गया है। इजराइल अपने पुराने 1996 के समझौते को बदलकर भारत के नए संशोधित मॉडल संधि ढांचे के साथ संरेखित होने वाला पहला ओईसीडी देश है।

- 4) India's first-ever privately developed orbital rocket is ready for its maiden test flight between July 12 and August 4, 2026, from Sriharikota under 'Mission Aagaman'. What is the name of this rocket?

भारत का पहला निजी तौर पर विकसित ऑर्बिटल रॉकेट 'मिशन आगमन' के तहत श्रीहरिकोटा से 12 जुलाई से 4 अगस्त 2026 के बीच अपनी पहली परीक्षण उड़ान के लिए तैयार है। इस रॉकेट का नाम क्या है?

- A. Vikram 1 / विक्रम 1
- B. Agnibaan 2 / अग्निबाण 2
- C. Skyroot Prime / स्काईरूट प्राइम

D. Kalam 500 / कलाम 500

Answer / उत्तर: A. Vikram 1 / विक्रम 1

Explanation / व्याख्या:

Developed by private aerospace firm Skyroot Aerospace, Vikram 1 is scheduled for its historic orbital test flight named 'Mission Aagaman' from the Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota, signaling a major leap for India's private space technology sector.

निजी एयरोस्पेस फर्म स्काईरूट एयरोस्पेस द्वारा विकसित विक्रम 1, सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र, श्रीहरिकोटा से 'मिशन आगमन' नामक अपनी ऐतिहासिक कक्षीय परीक्षण उड़ान के लिए निर्धारित है, जो भारत के निजी अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी क्षेत्र के लिए एक बड़ी छलांग है।

5) The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) recently issued a stern notice under Section 79 of the IT Act to which social media platform regarding paid advertisements containing Child Sexual Exploitative and Abuse Material (CSEAM)?

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने हाल ही में किस सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म को बाल यौन शोषण और दुर्व्यवहार सामग्री (CSEAM) वाले सशुल्क विज्ञापनों के संबंध में आईटी अधिनियम की धारा 79 के तहत एक सख्त नोटिस जारी किया है?

- A. Telegram / टेलीग्राम
- B. Instagram / इंस्टाग्राम
- C. X (formerly Twitter) / एक्स (पूर्व में ट्विटर)
- D. Snapchat / स्नैपचैट

Answer / उत्तर: B. Instagram / इंस्टाग्राम

Explanation / व्याख्या:

The Indian government issued an urgent notice to Meta Platforms Inc., ordering Instagram to immediately disable all ads and algorithmic systems promoting or facilitating access to Child Sexual Exploitative and Abuse Material (CSEAM).

Non-compliance could result in the platform losing its legal safe harbour protection under Section 79 of the IT Act.

भारत सरकार ने मेटा प्लेटफॉर्मर्स इंक को एक तत्काल नोटिस जारी कर इंस्टाग्राम को बाल यौन शोषण और दुर्यवहार सामग्री (CSEAM) तक पहुंच को बढ़ावा देने या सुविधाजनक बनाने वाले सभी विज्ञापनों और एल्गोरिदमिक सिस्टम को तुरंत अक्षम करने का आदेश दिया। अनुपालन न करने पर प्लेटफॉर्म आईटी अधिनियम की धारा 79 के तहत अपना कानूनी 'सेफ हाबर' संरक्षण खो सकता है।

⑥ Which central agency or organization recently released the policy document titled "Strategic Roadmap for Making Ayurveda Global" to transform the traditional system into an evidence-based global healthcare framework by 2047?

किस केंद्रीय एजेंसी या संगठन ने हाल ही में 2047 तक पारंपरिक प्रणाली को साक्ष्य-आधारित वैश्विक स्वास्थ्य सेवा ढांचे में बदलने के लिए "स्ट्रैटेजिक रोडमैप फॉर मेकिंग आयुर्वेद ग्लोबल" नामक नीति दस्तावेज जारी किया है?

- A. Ministry of AYUSH / आयुष मंत्रालय
- B. NITI Aayog / नीति आयोग
- C. Indian Council of Medical Research (ICMR) / भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद
- D. World Health Organization India / विश्व स्वास्थ्य संगठन भारत

Answer / उत्तर: B. NITI Aayog / नीति आयोग

Explanation / व्याख्या:

NITI Aayog, in collaboration with PricewaterhouseCoopers (PwC), released the "Strategic Roadmap for Making Ayurveda Global" in New Delhi. The roadmap outlines a phased plan to standardize, scientifically validate, and systematically globalize Ayurveda by the year 2047.

नीति आयोग ने प्राइसवाटरहाउसकूपर्स (PwC) के सहयोग से नई दिल्ली में "स्ट्रैटेजिक रोडमैप फॉर मेकिंग आयुर्वेद ग्लोबल" जारी किया। यह रोडमैप वर्ष 2047 तक आयुर्वेद को मानकीकृत, वैज्ञानिक रूप से मान्य और व्यवस्थित रूप से वैश्विक बनाने के लिए एक चरणबद्ध योजना की रूपरेखा तैयार करता है।

7] Air India has signed a strategic Memorandum of Understanding (MoU) with which global aviation firm to explore collaborations in building India into a dominant Maintenance, Repair, and Overhaul (MRO) hub?

एअर इंडिया ने भारत को एक प्रमुख रखरखाव, मरम्मत और ओवरहाल (MRO) हब के रूप में बनाने में सहयोग तलाशने के लिए किस वैश्विक विमानन फर्म के साथ एक रणनीतिक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A. Boeing Aerospace / बोइंग एयरोस्पेस
- B. Lufthansa Technik / लुफ्थांसा टेक्निक
- C. SIA Engineering Company (SIAEC) / एसआईए इंजीनियरिंग कंपनी
- D. Emirates Engineering / एमिरेट्स इंजीनियरिंग

Answer / उत्तर: C. SIA Engineering Company (SIAEC) / एसआईए इंजीनियरिंग कंपनी

Explanation / व्याख्या:

Air India signed an MoU with Singapore Airlines' SIA Engineering Company (SIAEC) in Mumbai to boost aviation infrastructure and tap into the high-growth Maintenance, Repair, and Overhaul (MRO) sector, aligning with India's civil aviation expansion.

एअर इंडिया ने विमानन बुनियादी ढांचे को बढ़ावा देने और उच्च विकास वाले रखरखाव, मरम्मत और ओवरहाल (MRO) क्षेत्र का लाभ उठाने के लिए मुंबई में सिंगापुर एयरलाइंस की SIA इंजीनियरिंग कंपनी (SIAEC) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए, जो भारत के नागरिक उड्डयन विस्तार के अनुरूप है।

8] The International Telecommunication Union (ITU) launched the 'AI for Good Global Commission' in Geneva with 44 founding members. Which Indian business leaders are among these founding members?

अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ (ITU) ने जिनेवा में 44 संस्थापक सदस्यों के साथ 'एआई फॉर गुड ग्लोबल कमीशन' लॉन्च किया। इन संस्थापक सदस्यों में कौन से भारतीय व्यावसायिक नेता शामिल हैं?

A. Mukesh Ambani, Sunil Bharti Mittal, Lakshmi N. Mittal / मुकेश अंबानी, सुनील भारती मित्तल, लक्ष्मी एन. मित्तल

B. Ratan Tata, Anand Mahindra, Gautam Adani / रतन टाटा, आनंद महिंद्रा, गौतम अडानी

C. Azim Premji, N. R. Narayana Murthy, Shiv Nadar / अजीम प्रेमजी, एन. आर. नारायण मूर्ति, शिव नाडार

D. Nandan Nilekani, Sajjan Jindal, Uday Kotak / नंदन नीलेकणि, सज्जन जिंदल, उदय कोटक

Answer / उत्तर: A. Mukesh Ambani, Sunil Bharti Mittal, Lakshmi N. Mittal / मुकेश अंबानी, सुनील भारती मित्तल, लक्ष्मी एन. मित्तल

Explanation / व्याख्या:

The UN-backed ITU launched the Artificial Intelligence (AI) for Good Global Commission in Geneva, Switzerland, to govern and democratize global AI innovation framework. Leading Indian corporate figures Mukesh Ambani (Reliance), Sunil Bharti Mittal (Bharti Enterprises), and Lakshmi N. Mittal (ArcelorMittal) are among the 44 elite founding members representing India.

यूएन-समर्थित आईटीयू (ITU) ने वैश्विक एआई नवाचार ढांचे को विनियमित और लोकतांत्रिक बनाने के लिए जिनेवा, स्विट्जरलैंड में 'आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) फॉर गुड ग्लोबल कमीशन' का शुभारंभ किया। भारत का प्रतिनिधित्व करने वाले 44 विशिष्ट संस्थापक सदस्यों में प्रमुख भारतीय कॉर्पोरेट हस्तियां मुकेश अंबानी (रिलायंस), सुनील भारती मित्तल (भारती एंटरप्राइजेज), और लक्ष्मी एन. मित्तल (आर्सेलरमित्तल) शामिल हैं।

9 Indian Navy's frontline stealth frigate INS Trikand successfully foiled a suspected pirate attack on which merchant vessel carrying critical cargo in the Gulf of Aden?

भारतीय नौसेना के फ्रंटलाइन स्टील्थ फ्रिगेट आईएनएस त्रिकंद ने अदन की खाड़ी में महत्वपूर्ण माल ले जा रहे किस व्यापारी जहाज पर संदिग्ध समुद्री डाकू के हमले को सफलतापूर्वक विफल कर दिया?

A. MV Fareeda 5 / एमवी फरीदा 5

B. MV Golden Arsenal / एमवी गोल्डन आर्सेनल

C. MV Dali / एमवी डाली

D. MV Sai Baba / एमवी साई बाबा

Answer / उत्तर: B. MV Golden Arsenal / एमवी गोल्डन आर्सेनल

Explanation / व्याख्या:

On July 1, 2026, the Indian Navy's INS Trikand swiftly responded to and foiled an attempted pirate attack on the MV Golden Arsenal, a St. Vincent and the Grenadines-flagged bulk carrier carrying strategic cargo bound for India, reaffirming India's role as a first responder in the Indian Ocean Region.

1 जुलाई 2026 को, भारतीय नौसेना के आईएनएस त्रिकंद ने भारत के लिए रणनीतिक माल ले जा रहे सेंट वीसेंट और ग्रेनेडाइंस के ध्वज वाले बल्क कैरियर एमवी गोल्डन आर्सेनल पर समुद्री डाकूओं के हमले के प्रयास को तेजी से विफल कर दिया, जिससे हिंद महासागर क्षेत्र में एक प्रथम प्रतिक्रियाकर्ता के रूप में भारत की भूमिका की पुष्टि हुई।

**10** Which two Indian Army Havildars created sports history by winning India's first-ever Gold Medal in the Lightweight Men's Double Sculls event at the World Rowing Cup Stage 3 in Switzerland?

किन दो भारतीय सेना के हवलदारों ने स्विट्जरलैंड में विश्व रोइंग कप स्टेज 3 में लाइटवेट मेन्स डबल स्कल्स स्पर्धा में भारत का पहला स्वर्ण पदक जीतकर खेल इतिहास रच दिया?

A. Satnam Singh & Sukhmeet Singh / सतनाम सिंह और सुखमीत सिंह

B. Lakshay & Ujjwal Kumar Singh / लक्ष्य और उज्ज्वल कुमार सिंह

C. Arjun Lal Jat & Arvind Singh / अर्जुन लाल जाट और अरविंद सिंह

D. Sawarn Singh & Dattu Baban Bhokanal / स्वर्ण सिंह और दत्तु बबन भोकानल

Answer / उत्तर: B. Lakshay & Ujjwal Kumar Singh / लक्ष्य और उज्ज्वल कुमार सिंह

Explanation / व्याख्या:

Indian Army Havildars Lakshay and Ujjwal Kumar Singh won India's historic first-ever gold medal in the Lightweight Men's Double Sculls category at the



Join Whatsapp

[www.freejobalert.com](http://www.freejobalert.com)  
**Free Job Alert**  
.com



Download App

elite World Rowing Cup Stage 3 held in Switzerland, showcasing spectacular dominance on the global stage.

भारतीय सेना के हवलदार लक्ष्य और उज्ज्वल कुमार सिंह ने स्विट्जरलैंड में आयोजित प्रतिष्ठित विश्व रोइंग कप स्टेज 3 में लाइटवेट पुरुष डबल स्कल्स श्रेणी में भारत का ऐतिहासिक पहला स्वर्ण पदक जीता, जिससे वैश्विक मंच पर शानदार प्रभुत्व का प्रदर्शन हुआ।

FreeJobAlert.com